² Si pecamos, sabemos que estamos en tu mano, y que nos puedes castigar ó perdonar segun tu misericordia. Y si no pecamos, sabemos que nos cuentas por tus amigos, y participantes de tus gracias.

³ Por fe viva, de manera que te amemos y adoremos. Este es el propio carácter del verdadero justo. Roman. 1, 17; iii, 28.

⁴ Es el principio de la vida eterna é inmortal. Véase S. PABLO, Galat. iii, 16.

⁵ Por el abuso que de ella han hecho los hombres. Sobre el origen de la pintura, que aquí indica el Sabio véase PLINIO, lib. xxxv, cap. 3 y 4.

⁶ La pasión torpe é infame. — ⁷ En cosas tan vanas como los idolos.

⁸ La muerte, que es deuda comun.

o Rom. ix, 21.

9. Sed cura est illi, non quia laboraturus est, nec quoniam brevis illi vita est, sed concertatur aurificibus et argentariis: sed et ærarios imitatur, et gloriam præfert, quoniam res supervacuas fingit.

10. Cinis est enim cor ejus, et terra supervacua spes illius, et luto vilior vita ejus:

11. Quoniam ignoravit qui se finxit, et qui inspiravit illi animam, quæ operatur, et qui insufflavit ei spiritum vitalem.

12. Sed et æstimaverunt lusum esse vitam nostram, et conversationem vitæ compositam ad lucrum, et oportere undecumque etiam ex malo acquirere.

13. Hic enim scit se super omnes delinquere, qui ex terræ materia, fragilia vasa, et sculptilia fingit.

14. Omnes enim insipientes, et infelices supra modum animæ superbi, sunt inimici populi tui, et imperantes illi:

15. Quoniam omnia idola nationum deos æstimaverunt, quibus neque oculorum usus est ad videndum, neque nares ad percipiendum spiritum, neque aures ad audiendum, neque digiti manuum ad tractandum, sed et pedes eorum pigri ad ambulandum.

16. Homo enim fecit illos: et qui spiritum mutuatus est, is finxit illos. Nemo enim sibi similem homo poterit deum fingere.

17. Cum enim sit mortalis, mortuum fingit manibus iniquis. Melior enim est ipse his, quos colit, quia ipse quidem vixit, cum esset mortalis, illi autem nunquam.

18. Sed et animalia miserima colunt: insensata enim comparata his, illis sunt deteriora.

1 El Griego puede tener otro sentido: Porque no se cuida ni atiende á lo mucho que tiene que trabajar, ni á la corta ganancia que le ha de quedar de su trabajo; sino que pone toda su gloria, y encamina todo su afán á imitar y competir con los artífices, que de oro, de plata y de bronce hacen estatuas tan vanas é inútiles, como las que él hace de barro, no obstante la diferencia de la materia.

2 MS. 6. Con argentadores é arambreros.

3 Como si dijera: Y no debe parecer extraño, porque como no maneja sino lodo y tierra, todos sus pensamientos y todo él se resiente de la vileza de aquello mismo que tiene siempre entre las manos.